PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DOPARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 131/2014

CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ - TJPA E A EMPRESA
QUALITEK TECNOLOGIA LTDA - EPP PARA

AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DA SOLUÇÃO DE
ANTIVÍRUS KASPERSKY TOTAL SECURITY FOR
BUSINESS COM ATUALIZAÇÕES PARA 36
MESES, SUPORTE TÉCNICO POR 12 MESES, E
TREINAMENTO.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida
Almirante Barroso n° 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com
inscrição no CNPJ/MF n° 04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado por seu Secretário de Administração FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro,
residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade n°.
8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria n°. PORTARIA N°
574/2017-GP de 1° de fevereiro de 2017; e de outro lado a empresa QUALITEK TECNOLOGIA LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n®. 10.224.281/0001-10, com endereço na Rua Conselheiro Brito Guerra,
n® 1020, bairro Tirol, cidade de Natal, Estado do Rio Grande do Norte, Cep.: 59.015-040, Fone: (84) 4008-
9454/ 8839-0433, e-mail: rodrigo@qualitek.com.br , doravante denominada CONTRATADA, representada
neste ato por seu representante legal RODRIGO JORGE, brasileiro, Sócio-Diretor, portador da carteira de
identidade n® 27.485.489 SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob o n® 261.837.168-20, residente e domiciliado
Natal/RN,, perante as testemunhas que subscrevem, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo,
observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto:

a) Prorogação do contrato por mais 12 (doze) meses;

b) Acréscimo de 1,67®/o

c) Negociação dos valores unitário, conforme proposta da empresa.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência dos serviços definidos na cláusula primeira em mais 12 (doze)
meses, com início em 17 de dezembro de 2017 e término em 16 de dezembro de 2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES

O valor global do presente termo aditivo, considerando o acréscimo de 1,67®/o, passará a ser de R$
586.550,00 (quinhentos e oitenta e seis mil e quinhentos e cinqüenta reais) correspondendo ao período da
prorrogação.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO

As despesas decorrentes deste Contrato correrão á conta da dotação orçamentária própria do
Contratante, classificada como:

- Programa de Trabalho: 02.126.1419.8182 / 02.126.1419.8643

PA-MEM-2017/37901

LM

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

- Natureza de Despesa: 339039;

- Fonte de Recurso: 0118.

CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA

A contratada fica obrigada a apresentar a prestação de garantia no valor de 5% (cinco por cento) do
valor total deste aditivo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, em uma das modalidades:

- Caução em dinheiro ou titulo da dívida pública;

- Seguro garantia;

- Fiança bancária.

CLÁUSULA SEXTA - PA PUBLICACÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em
confomiidade com o artigo 28, §5°, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o CONTRATANTE
providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICACÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem com
o presente aditamento.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor
e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 13 de dezembro de 2017.

FRANCISCO DE OLIVEI^ CAMPOS FILHO,
Secretário de Administração

Testemunhas:

CPF:

PA-MEM-2017/37901

LM

RODRIGO/Ji

QUALITEK TECI^o/oGlA LTDA -ME

CPF: Liidflna Machado Siíysíra MqIIo
CPF: 024.382.424-69

60 • DIÁRIO OFICIAL NO 33518

SECRETARIA DE ESTADODE

TURISMO

OUTRAS MATÉRIAS

TERMO DE FOMENTO N<> 004/2017 • SETUR
PARTICIPE: ASSOOAÇAO PARAENSE OE RECURSOS

HUMANOS - APRH, C^NPJ: 84.201.904/0001-75
OBJETO: atender o projeto 'Treinando Proíssionals na
ScgmentacSo do Turismo"
VIGÊNCIA: 15/12/2017 a 15/04/2018
REPASSE: RS 199.740,00 (cento e noventa e nove mtl, setecentos
e quarenta reais)
VALOR TOTAL DÓTERMO: R$207.505,49 (Duzentose sete mil,
quinhentos e cinco reais, c quarenta e nove centavos), cabendo
a SETUR destinar o montante de R$l88.64l,35 (Cento e oitenta
e oitenta mil, seiscentos e quarenta e um reais, e trinta e cinco
centavos), o que correrá à conta de Emenda Parlamentar, e a
CONVENENTE caberá a contrapartida, no valor de R$18.664,14
(dezoito mil, oitocentos e sessenta e quatro reais, e quatorze
centavos)
OOTAÇAOORÇAMENTARIA: Projeto atividade: 8507 - Natureza;
33S041 - Fonte: 0101 e Planejamento Interno: 17EMEN00634.
DATADA ASSINATURA:,13/12/2017
ORDENADORRESPONSAvEL: ADENAUERMARINHODE OLIVEIRA
GÓES

Protocolo: 261798

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA N°. 360/2017-GAB-OPG/DPE,
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições conferidas por meio do artigo 8°, incisos 1, IV e VIII
da Lei Complementar n» 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Portaria 005/2017-GAB-DPG/DPE, de 21 de
novembro de 2017, através da qual foram nomeados em regime
de reposição 02 (dois) candidatos aprovados no IV Concurso
Público para o exercício do cargo de Defensor Público Substituto
do Estado do Pará;
Considerando a necessidade de criação de comissSo responsável
pelo recebimento e análise da documentado relativa ao
preenchimento dos requisitos Indispensáveis a posse dos nomeados
para o cargo de Defensor Público Substituto do Estado do Pará:
RESOLVE:
Art. 10 Designar os Defensores Piibllcos VIadImIr Koenlg,
matrioila n° 5558872/4 para Presidir a Comissão, Paula Cunha
da Silva Oenadai, matricula no 5558871/5 e Ana Laura Macedo
de Sá, matrícula n» 80845770/6, para sem prejuízos de suas
atribuições institucionais, comporem a Comissão de Análise
da documentação referente aos candidatos aprovados no IV
Concurso Público para o cargo de Defensor Público Substituto do
Estado do Pará e nomeados para o cargo por melo da Portaria de
nO.005/2017- GAB-DPG/DPE, para o referido cargo.
Art. 2» A referida Comissão será responsável pela organização.
análise e emissão de parecer em relação ao preenchimento
dos requisitos necessários a posse dos nomeados, bem como o
recebimento e análise de pedidos de f nai de fia e de reniincla/
desistência que venham a ocorrer, podendo se valer da estrutura
do Gabinete da Defénsoria Pública Geral, bem como editar
todos os atos necessários visando o desenvolvimento de suas
atividades.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
JENIFFER DE SARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocola: 251213

ADMISSAO OE SERVIDOR
PORTARIA NO005/2017-GAB-DPG,

DE 21 DE NOVEMBRO OE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8*. incisos I, IVe XXVIIda LeiComplementar
n" 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que, por meio da Portaria de n^. 002/2017-GAB-
DPG, de 29 de junho de 2017, o Sr. EDUARDO FONTES DA SILVA,
foi exonerado a pedido do cargo efetivo de Defensor Público
Substituto do Estado do Pará, nos termos requerido;
Considerando que, por melo da Portaria de n°. 004/2017-GAB-
DPG, de 21 de novembro de 2017, a Sr.a PAULA LINCON SILVA,
foi exonerada a pedido do cargo efetivo de Defensor Público
Substituto do Estado do Pará, nos termos requerido;
Considerando os termos do art. 134, § 2» da constituição Federal
de 1988, bem como o art. 97-A da Lei Complementar Federal
80/94, que preveem a autonomia Administrativa das Dcfensorlas
Públicas estaduais;
Considerando que a Lei Complementar 054/2006, com as
alterações da Lei Complementar 091 de 13 de janeiro de 2014,
efetivando a autonomia administrativa e funcional da Defensoria
Pública concedida constitucionalmente, determina em seu art.
8», XXVII que compete á Defensora Geral nomear e exonerar os
cargos efetivos de membros e servidores da Defensoria Pública;
Considerando que a Lei Complementar Federal 080/1994, com
as alterações da Lei Complementar 132/2009. determina em seu
art. 97-A, 1 que à Defensoria Pública do Estado é assegurada
autonomia funcional, administrativa e iniciativa para elaboração
de sua proposta orçamentária, dentro dos limites estabelecidos

na lei de diretrizes orçamentárias, cabendo-lhe, especialmente
abrir concurso público e prover os cargos de suas Carreiras e dos
serviços auxillares;Conslderando os termos do edital de abertura
número 01/2015-DP/PA, Item de número 17. "Da Convocação
e da Posse*, que em seu subltem de número 17.1. dispõe: 'A
Defensoria Pública do Estado do Pará reserva-se o direito de
nomear e convocar para a posse os candidatos habilitados
na medida da necessidade e da disponibilidade orçamentária
do órgão, segundo a ordem de classifcação no concurso";
Considerando a ordem de .classifcação dos candidatos
aprovados no IV CONCURSO PUBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE DEFENSOR
PUBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARA, CutO resultado foi
homologado e publicado no Diário Of dal do Estado N° 33033 do
dia 17 de dezembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1° Nomear, com base no art. 8°, inciso XXVII da Lei
Complementar n' 054/2006, iVc com o art. 97-A, inciso I da Lei
Complementar 080/1994, os candidatos a seguir relacionados para
exercer, em vtrtude de aprovação em concurso público, o cargo de
DEFENSOR PUBLICO SUBSmUTO DO ESTADO DO PARA.
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA
SAMUEL DE SOUSAZACARIAS
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumora-se. Publique-se.
—KÍFFEfJENIFFER DE SARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 251098

Errata Contrato 028/2017 - Processo n« 2016/514.444
Onde se L6: Vigência: 12 meses a contar da data da publicação.
Leia-se: Vigência: 12 meses a contar da data da assinatura.
Onde so L6: Data da assinatura: 03/05/2017.
Leia-so: Data da assinatura: 25/04/2017.
Publicação de 04/05/2017, D.O.E. N» 33.366, Protocolo n"
173466.
Errata Contrato 029/2017 - Processo n* 2016/514.444
Onde se LA: Vigência: 12 meses a contar da data da publicação.
Lela-sa: Vigência: 12 meses a contar da data da assinatura.
Onda se lí: Data da assinatura: 03/05/2017.
Lela-sa: Data da assinatura: 25/04/2017.
Publicação de 04/05/2017, D.O.E. NO33.366, Protocolo n" 173467.

Protocolo: 261954

DIÁRIA
Portaria 2627 - 2017 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias ao
Defensor RAIMUNDO EUAS ,DE SOUZA MENDES, matricula
3083985, objetivo REALIZAÇÃO DE EVENTO DO BALCAO DE
DIREITOS EM MIRASSELVA, INTERIOR DE CAPANEMA e aos
Servidores RAIDA RENATA REIS TRIMDADE, matricula 57211852,
Cargo ANAUSTADE DEFENSORIA PUBIJCA, AOSON DOS SANTOS
LEITE, matricula 5899910, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA
PUBLICA, PRISCILALOREDANA FIGUEIREDOCOUTINHOPEREIRA,

• - 5 TÉCmatricula 57201693, Qirgo TÉCNICO DE DEFENSORIA PUBUCA,
P4UL0 ROBERTO ARAÚJO SILVA, matricula 2010593, Cargo
TÉCNICO DE DEFENSORIA PUBUCA, MAURO BARBOSA DE LIMA,
matricula 3255158, Cargo AUXIUARADMINISTRATIVO e JORGELIO
FERREIRA TRIMD ADE, matricula 57234557, Cargo TÉCNICO DE
DEFENSORIA PUBUCA,fundamento legal Lein» 5810/94 e Decreto
Estadual n» 734/92, para deslocarem-se de BELEM a CAPANEMA,
de 17 a 18/12/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo; 261980

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

ERRATA

Errata do Extrato Termo de CooperaçSo n°. 037/2017-TJPA//
Participes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a Prefeitura
Municipalde Concúrdia do Pará - CNPJ/MFrfl. 14.145.791/0001-52//
Ondo se li Convênio n®. 034/2017-TJPA, Leia-se: Convênio n®.
037/2017-TJPA. DOE n" 33505 de 27/11/2017.

Protocolo: 261825

CONTRATO

Extrato de Contrato n». 067/2017/TJPA // Partes: TJPA
e JUNTA DE SERVIÇO MIUTAR DE SANTARÉM// CNPJ/MF
05.182.233/0001-76// Objeto do contraio: doação de bens
inserviveis // Processo: PA-MEM-2016/24530// Fundamentação
Legal: Art.l7, II, "a" da Lei 8.666/93//Foro: Belém // Valor
(depreciado) dos bens: RS 143,40// Data da assinatura do
contrato; 05/12/2017// Responsável pela assinatura: Francisco

i Filho - Secretáriode Oliveira Campos I de Administração.
Protocolo; 257502

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 2« Termo Aditivo ao Contrato n». 066/2015/
TJPA//Partes: TJPAe Teletex Computadores e Sistemas Ltda,
inscrita no CNPJ/MF sob o n». 79.345.583/0001-42 // Objeto
do Contrato: é a aquisição de solução de Enclosures, Lâminas
Blade e componentes para os Data Centers do Tribunalde Justiça
do Estado do Pará, alem de prestação de serviços de instalação

Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2017

e de suporte técnico // Origem: Pregão Eletrônico de n®. 123/
TJPA/2014 - Ata de Registro de Preços no 043.2014// Objeto do

~ j2

1 Orçamentária:
13; Natureza de

Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0118// Vigência: 12 meses
- 17/12/2017 a 16/12/2018// Data da assinatura;05/12/2017//
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco
de Oliveira Campos Filho - Secretário de Administração //
Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo - Secretária
de Planejamento.

Protocolo: 257480
Extrato do 3» Termo Aditivo ao Contrato n». 131/2014/
TJPA//Partes: TJPA e QUAUTEK TECNOLOGIA LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ/MF sob o no. 10.224.284/0001-10// Objeto
do Contrato; Aquisição e renovação da soluço de antivírus
kaspersky total security for business com atualizações para 36
meses, suporte técnico por 12 meses, e treinamento // Origem;
Pregão Eletrônico de n" 130/TJPA/2014// Objeto do aditivo:
Prorrogação de vigência por mais 12 meses para o servKO de
Suporte Técnico para o software KASPERSKY TOTAL SECURITY
FOR BUSINESS, acréscimo de 1,67% e negociação dos valores
unitário, conforme proposta da empresa.// Valor do Aditivo:
RS 586.550,00 (global)// Dotação Orçamentária: Programa
de Trat>alho: 02.126.1419.8152/8643; Natureza de Despesa;
339039; Fonte de Recurso: 0118.//Vigência do Aditivo: 12 meses
- 17/12/2017 a 16/12/2018// Data da assinatura: 13/12/2016//
Foro; Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco
de Oliveira Campos Filho - Secretário de Administração //
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo - Secretária
de Planejamento* Republicada por Incorreção - DOE n°33517
de 14/12/2017

Protocolo: 261833
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n°. 001/2016/
TJPA//Çartes; TJPA e BANCO 00 ESTADO DO PARA S/A -
BANPARA. Inscrito no CNPJ/MF SOb O nO. 04.913.711/0001-08//
Objeto do Contrato; a contratação do Banco do Estado do Pará
S.A. para administrar o "Sistema Financeiro de Conta linica de
Depósitos, instituído pela Lei Estadual no 6.750 de 19.05.2005,
compreendendo: Administração da conta "Poder Judiciário/
Depósitos Judiciais', cuiosrecursos são provenientes de depósitos
iudiciais e aplicações fnancelras no âmbito do Poder Judiciário
Estadual; Administração da Conta de PaganDento, cujos recursos
são provenientes das transferências da Conta Poder Judiciário/
DepMitos Judiciais, referentes aos levantamentos autoruados
judicialmente, que serão efetuados diretamente nos caixas das

1.920.000,00// Datação Ommentária:
02.129.1418.8639// Fonte de Recursos: 0118; (ilatureza de Despesa:
339039// Data da assinatura do aditivo: 05/12/2017// Foro: BelénV
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveíia Campos Filho
- Seoetáno de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima

Protocolo: 257509

Pmrama de'trabalho:
18; Mtun

Ramos Azevedo - Secretária de Planejamento.//

CONVÊNIO
PORTARIA N". / Partes: Tribunalde Justiça do Estado do Pará e a
Prefeitura de Floresta do Araguaia - CNPJ: 01.613.338/0001-81//

" " ~ • ícipes, visando a cessãoObjeto: Cooperação Técnica entre os
de servidores para a realização de conjuntas voltadas para
o desenvolvimento das atividades necessánas á modernização
da Justiça no Município. // Vigência: 03 (três) anos, inicio em
07/12/2017 e término em 07/12/2020// Data da assinatura:
07/12/2017//. Responsável pela assinatura: Ricardo Ferreira
Nunes - Desembargador Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 260056

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Extrato do 1® TJV. ao Convênio n®. 023/2012-TJPA//
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a Secretaria de Segurança
Pública do Estado do Pará - SEGUP e a Superintendência do
Sistema Penaldo Estado do Pará //Objeto: estabelecer formasde
cooperação entre os partícipes, para o envio eletrônico de alvarás
de soltura concedidos pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
e pelas Varas Civels e Criminas de todo o Estado, diretamente á
Superintendência do Sistema Penal do Estado do Pará, visando o
cumprimento da Resolução ia8/20l0-CNJ de 06/04/20lO^/Objeto
e justif cativa do aditivo: a prorrogação por mais 05 (cinco) anos
do prazo de vigência do Instrumento onglnal//Vigêncla do aditivo;
inicio 18/12/2017 e término cm 18/12/2022//Valor: sem valor//
Data da assinatura: 05/12/2017// Responsável pela assinatura;
Desembargador Ricardo Ferreira Nunes - Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 257628

, DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIA N» 3803/2017 - SP, 06 DE

DEZEMBRO DE 2017.
Nome: PETRUS CARVALHO FROTA E SILVA / Caroo: OHCIAL
DE JUSTIÇA / Matrícula: 143537 N», de Diárias: Vi(meia) /
Origem: SAO SEBASTIAO DA BOAVISTA/PA / Destino: MUANÁ/
PA/ Período: 19/12/2017 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIARIA N° 3804/2017 - SP, 06 DE
DEZEMBRO DE 2017.

Nome; JOSE FERNANDOFERREIRADE ARAÚJO/ Caroo: ANAUSTA
JUDICIÁRIO / Matrícula: 68667 / No. de Diárias: '/> (mela) /
Orígam: CASTANHAL/PA / Destino: SÃO FRANCISCO DOPARÁ/PA
/ Período: 12/12/2017/pbjctivo: ESTUDO MULTIDISCIPUNAR.

PORTARIA DEDIÁRIAN»3805/2017 - SP, 06 DE
DEZEMBRO DE 2017.

Nome; RAIMUNDA FARIASABDON/ Cargo: ANAUSTAJUDICIÁRIO
/ Matrícula: 89079 / N". do.Di&rías: (meia) / Origem:
CASTANHAL/PA / Destino; SAO FRANCISCO DO PARÀ/PA /
Período: 12/12/2017 / Objetivo: ESTUDOMULTIDISCIPLINAR.